secrelaria de
Flnanç:a

G<r,/ríno dc
vÁnzuer:cm

TERMO DE RATIFICAÇÃO

rNE>(GTBILIDADE DE LTCTTAçÃO rp 2023.11.16.1

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Finanças, o Sr.
Antonio Gregório de Lima Neto, no uso de suas atribuições legais e,

Conslderando a necessidade de contrataçâo de consultoria jurÍdica para a
prestação de serviços profissionais advocaticios para a instauração e o acompanhamento
de ação judicial em representaçáo da Prefeitura de Yârzea Alegre - CE, para a
Recuperação de ativos financeiros que a Administração Federal deixou de incluir na
conta do FPM (Fundo de Participação dos MunicÍpios), reduzindo os repasses à
municipalidade, conforme Termo de Referência/ Projeto Básico em apenso aos autos;

w

Conslderando a preüsão orçamentária na LOA vigente e a existência de
saldo orçamentário conforme atestado pelo setor competeÍrte;

Conslderaado a justiÍicativa de contrataçáo direta e o Parecer Juridico
ambos em apenso aos autos;

Resolve:
I - Rati{icar a inexigibilidade ratificando a justificativa de contrataçâo e o

Parecer Jurídico em apenso aos autos que orientam pela inexigibilidade, com
fundamento no inciso II, do artigo 25 c/c com o inciso III, do artigo 13 da Lei Federal n'
8.666193, bem como no Artigo 3"-A da Lei no 8.9O6 de 04 de julho de 1994 (Estatuto da

v OAE}), incluído pela Lei 14.039 l2O, determinando a contratação com a Empresa
RO§EMBERG FRTIRE GITEDES AOCITDADE IIÍDMDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no
CNPJ n' 11.489.276 /OO01-O0, pelo seguinte:

O Município d,e Yárzea Alegre - CE, tem acumulado um crédito, de
aproximadamente R$ 14.583.515,O1 (quatorze milhões, quinhentos e oitenta e três mil,
quinhentos e quinze reais e um centavo).

Valor do Cotrtrato: A remuneração dos senriços a aerem prêstadoa se
daráo apenas pelos honorárlos advocatíclos de sucumbêacia, cujo pagamento a
união será condenada, em caso de eventual sentença definitiva de procedência dos
pedidos, eem qualquer custo pere o Munlcípio de Várzea Alegre - CE, no que diz
respeito a honorários contratuais

Rua Dep. LUA Otacllio Correia, $3 - Cenúo - Cgp:63,54o-ooo - Várzea Ategre/CE
"Várzea Alegre Teffa do Amor FratenTo,'

SêcÍetana cle
Flnrôça5 VANZEATTGRE

DOTAçÔESi ORçAMENTÁRIAS:

Orgão: O5
Unidade Orçamentária: 05.O 1

Atividade: 04. 123.OO37 .2.OO8.OOOO
Atividade: O4.123.OO37 .2.O 1 l.OOOO
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.O0

II - Determinar ao setor competente que proceda a publicação, conforme de
estílo, no prazo máximo de O5 (cinco) dias a contar desta assinatura, bem como que
prepare o(s) instrumento(s) contratual(ais).

\,', Contrato
Notilique-se a supracitada empresa para celebraçâo do respectivo

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura
Novembro d,e 2O23.

de egre tado do Cearâ, 17 de

An de Neto
Ord eDespesas

Secretaria Municipal de Pinanças

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Cenío - CEp:63.54o-ooo - Vârzea ALegre/CE
"Várzea Alegre Teffa do Amor Fraterno"